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Nr. 32021/2023 
 

 

PROCES- VERBAL 
încheiat cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare, convocată de 

îndată,  a Consiliului Judeţean Cluj din data de 07 august 2023 

 
Dl. Alin Tișe:   

Bună ziua. 
În conformitate cu prevederile art. 179 coroborate cu art. 134  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și potrivit Hotărârii Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată, privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, prin Dispoziţia nr. 812 din 
07 august 2023  am convocat Consiliul Judeţean Cluj în şedinţă extraordinară 
pentru astăzi, data de 07 august 2023, ora 1500. Convocarea consilierilor 
judeţeni s-a făcut de îndată, în scris, prin mijloace electronice şi telefonic. 

Proiectele de hotărâri au fost postate pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj, 
au fost afişate la sediul acestuia şi au fost transmise electronic tuturor 
consilierilor judeţeni. Anunţul cu privire la desfășurarea acestei ședințe publice 
a fost afişat la sediu, postat pe site-ul propriu şi a fost transmis către mass-
media. 

Lucrările prezentei şedinţe extraordinare a Consiliului Judeţean Cluj se 
vor desfășura prin intermediul unei platforme online de videoconferință, 
începând cu ora 1500.  

* 
Începem ședința cu intonarea imnului naţional. 

Se intonează imnul naţional.  
* 

 Înainte de a trece la înregistrarea prezenţei la această şedinţă, trebuie să 
precizez faptul că numărul de membri ai Consiliului Judeţean Cluj, în funcţie 
de care se calculează atât cvorumul de prezenţă necesar pentru ca şedinţa să 
fie legal constituită, cât şi numărul de voturi necesar pentru adoptarea 
hotărârilor este de 37. 

Pentru a stabili dacă există cvorumul de prezenţă necesar pentru 
desfăşurarea legală a acestei şedinţe, vă propun să ne înregistrăm prezenţa, 
prin tastarea butonului “Particip la şedinţă” de pe platforma online de 
videoconferinţă, după semnalul dat de colegul nostru. Rog să se pregătească 
procedura de înregistrare a prezenţei. 
Se procedează la înregistrarea prezenţei la şedinţă. 

Consultând înregistrarea prezenţei la şedinţă, constat faptul că din 
totalul celor 37 de membri în funcţie care compun Consiliul Judeţean Cluj, 
sunt prezenţi 30 de membri, fiind îndeplinite prevederile legale pentru buna 
desfăşurare a lucrărilor şedinţei.  
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 În acest moment absentează dl. Balla Francisc, dl. Cuibus Valentin 
Claudiu, dl. Oprea Laurențiu, dl. Cordoș Alexandru, dl. Tuluc Călin Marin, dl. 
Molhem Mohammad Bashar și dl. Felezeu Călin Valentin (motivat). 

* 
Menționăm faptul că până la încheierea ședinței s-a modificat numărul membrilor 

prezenți, fiind prezenți un număr de 31 de membri, deoarece pe parcursul desfășurării ședinței 
s-a înregistrat și prezența domnului Molhem Mohammad Bashar.  

* 
Este prezentă la această şedinţă şi doamna Gaci Simona-secretar general al judeţului. 

* 
Fiecare proiect de hotărâre înscris în Proiectul ordinii de zi a acestei ședințe este însoțit 

de un referat de aprobare; de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Cluj și de avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean, fiind astfel respectate prevederile art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 alin. (8) și alin. (9) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

* 
În continuare supun la vot Proiectul Ordinii de zi.   

* 
Având în vedere faptul că între timp s-a conectat și domnul Molhem Mohammad 

Bashar, vom proceda la înregistrarea prezenței acestuia.  
În urma înregistrării, constat că din totalul celor 37 de membri în funcţie care compun 

Consiliul Judeţean Cluj, sunt prezenţi 31 de membri, fiind îndeplinite prevederile legale pentru 
buna desfăşurare a lucrărilor şedinţei.  

În acest moment absentează dl. Balla Francisc, dl. Cuibus Valentin Claudiu, dl. Oprea 
Laurențiu, dl. Cordoș Alexandru, dl. Tuluc Călin Marin și dl. Felezeu Călin Valentin (motivat). 

* 
Vă rog să pregătiţi votul electronic.  

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online de 
videoconferinţă. 

În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 30 de voturi „pentru” și 1 
”abținere”, astfel că Proiectul Ordinii de zi a fost aprobat.  

 
Ordinea de zi cuprinde 2 puncte, după cum urmează: 
 
1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Cluj nr. 236 / 31.10.2016 privind aprobarea Proiectului Restaurarea, 
conservarea și punerea în valoare a Ansamblului monument istoric Castel 
Bánffy, sat Răscruci, comuna Bonțida, județul Cluj şi a cheltuielilor legate de 
proiect și a Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 237 din 31 octombrie 2016 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
vizat de Proiectul Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a 
Ansamblului monument istoric Castel Bánffy, sat Răscruci, comuna Bonțida, 
județul Cluj 

Inițiator – Alin Tișe – președinte 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de 
funcţii și a Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al Consiliul Județean Cluj și a cabinetelor președintelui și 
vicepreședinților Consiliul Județean Cluj 

Inițiator – Alin Tișe – președinte 

* 
Dacă sunt situații de conflicte de interese, acestea trebuie anunțate la 

începutul şedinţei, deoarece se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al şedinţei, iar consilierii județeni în cauză sunt obligaţi să se abţină de la 
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participarea la adoptarea proiectelor de hotărâri în cauză,  espective aceștia nu 
mai sunt luați în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârilor 
respective. 

Dacă sunt astfel de situații, vă rog să le precizați! 
Dacă nu sunt asemenea situații, vă propun să mergem mai departe cu 

derularea acestei ședințe. 
* 

Dacă legat de ordinea de zi sunt intervenții? 
Dacă nu sunt intervenții, vă propun să parcurgem ordinea de zi, astfel: 

 
1. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Cluj nr. 236 / 31.10.2016 privind aprobarea Proiectului 
Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului 
monument istoric Castel Bánffy, sat Răscruci, comuna Bonțida, județul 
Cluj şi a cheltuielilor legate de proiect și a Hotărârii Consiliului Județean 
Cluj nr. 237 din 31 octombrie 2016 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiții vizat de Proiectul 
Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului 
monument istoric Castel Bánffy, sat Răscruci, comuna Bonțida, județul 
Cluj, cu mențiunea că a fost analizat în comisia de specialitate 
nominalizată în vederea avizării. 
 

 Rog Comisia de specialitate nr. 2 să prezinte avizul. 
 

Dl. Lucian Cordiș: 
 Comisia nr.  2 acordă aviz favorabil cu unanimitate de voturi. 
Dl. Alin Tișe: 

Dacă sunt intervenţii, vă rog să le precizaţi.  
Dacă nu sunt intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre analizat, cu 

mențiunea că vom utiliza votul electronic. 
Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online 

de videoconferinţă. 
În urma operațiunii de votare se înregistrează: 28 de voturi “pentru” și 2 

voturi ”împotrivă”..... 
Dl. Mihai Iepure: 
 Domnule președinte, nu mi-a apărup pop-up-ul pentru pentru vot. Vă 
rog să consemnați vot ”pentru”. 
D-na Elena Muscă: 
 Aceiași situație, nu mi-a apărut, vot ”pentru”. 
Dl. Alin Tișe: 
 Verificați voturile! 

* 
 Votul domnului Iepure apare înregistrat în sistemul electronic, iar votul doamnei Muscă 
rămâne înregistrat verbal ca vot ”pentru”. 

* 
În această situație, ținând cont de operațiunea de votare și a opțiunilor 

exprimate verbal, se înregistrează: 29 voturi „pentru” și 2 voturi ”împotrivă”, 
astfel Consiliul Judeţean adoptă Proiectul de hotărâre pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 236 / 31.10.2016 privind aprobarea 
Proiectului Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului 
monument istoric Castel Bánffy, sat Răscruci, comuna Bonțida, județul Cluj şi 
a cheltuielilor legate de proiect și a Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 237 
din 31 octombrie 2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
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obiectivului de investiții vizat de Proiectul Restaurarea, conservarea și punerea 
în valoare a Ansamblului monument istoric Castel Bánffy, sat Răscruci, 
comuna Bonțida, județul Cluj, acesta devenind 

 
HOTĂRÂREA NR. 151 

 
* 

*         * 
Ne dorim să terminăm acest proiect cât mai repede, este aproape de 

final, am fost în zonă și am verificat stadiul lucrărilor, eu cred că undeva în luna 
septembrie, ca să nu spun august, dar în septembrie cred că va fi finalizat 
acest proiect. Este un proiect senzațional, o să vedeți, o să vă placă, este 
restaurat în totalitate la condițiile de atunci și cu respectarea în totalitate a 
proiectului tehnic și a tot ceea ce s-a făcut acolo. De asemenea, amenajarea 
curții, a lacului din interior, o să vă placă foarte mult, o să fie un obiectiv care o 
să poată fi folosit ulterior de consiliul județean în toate acțiunile pe care le are 
în domeniul cultural, în evenimentele care vor avea loc, să fie prins în toate 
aceste evenimente, o să vă invităm când va fi gata să vedeți și dumneavoastră 
ce am muncit acolo de câțiva ani. 
Dl. Lucian Cordiș: 
 Să ne invitați și pe noi la finalizare! 
Dl. Alin Tișe: 

Exact! Sperăm ca în septembrie să poată fi făcut acest lucru, pentru că 
nu mai este mult, am fost acolo, iar lucrările se apropie de final. 

 
* 

*         * 
 

2. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Organigramei, Statului de funcţii și a Regulamentului de organizare și 
funcționare al aparatului de specialitate al Consiliul Județean Cluj și a 
cabinetelor președintelui și vicepreședinților Consiliul Județean Cluj, cu 
mențiunea că a fost analizat în comisia de specialitate nominalizată în 
vederea avizării. 
 

Rog Comisia de specialitate nr. 1 să prezinte avizul. 
 

Dl. Iuliu Sămărtean: 
 Comisia nr.  1 acordă aviz favorabil cu o singură abținere, domnul 
Sălăgean. 
Dl. Alin Tișe: 

O să explic și proiectul imediat, dar înainte o să prezint un amendament 
la acest proiect de hotărâre și anume: 

Ulterior aducerii la cunoştinţă publică a Proiectului de hotărâre nr. crt. 2, 
s-a constatat că este necesară modificarea proiectului de hotărâre în cauză 
după cum urmează: 
 
Nr. 

crt. 

Forma 
existentă 

Forma propusă Motivație 

http://www.cjcluj.ro/UserUploadedFiles/File/2011_sedinte/proiecte/noiembrie/04_Baita_Porutiu-Olteanu.doc
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1 ---- După Art. 1 se introduce un 
nou articol, Art 1^1, cu 
următorul conținut: 

”Art. 1^1. Se stabilește 
termenul de 30 de zile pentru 
aplicarea procedurilor legale 
prevăzute de Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
precum și a celor privitoare la 
regimul juridic aplicabil 
personalului contractual, cu 
privire la măsurile de 
reorganizare a aparatului de 
specialitate al Consiliului 
Județean Cluj stabilite potrivit 
prezentei hotărâri.” 

 

Potrivit art. 408 din din 
Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu 
modificările și completările 
ulterioare: ”Pentru respectarea 
drepturilor la carieră ale 
funcţionarilor publici, în 
cuprinsul actelor normative sau 
administrative privind modificări 
ale organigramei, reorganizări 
sau desfiinţări de structuri, în 
situaţia în care sunt afectate şi 
funcţii publice, autorităţile şi 
instituţiile publice iniţiatoare din 
administraţia publică centrală şi 
locală sunt obligate să prevadă 
un termen de minimum 30 de 
zile în vederea aplicării 
procedurilor legale prevăzute de 
prezentul cod.” 

2 ” Art. 2. La data 
comunicării 
prezentei 
hotărâri se 
abrogă 
Hotărârea 
Consiliului 
Județean Cluj 
nr. 108/2022 
privind 
aprobarea 
Organigramei 
și a Statului de 
funcţii pentru 
Consiliul 
Județean Cluj.” 

 

Art. 2 se modifică și are 
următorul conținut: 

” Art. 2. La data comunicării 
prezentei hotărâri se abrogă 
Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 108/2022 
privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de 
funcţii pentru Consiliul 
Județean și Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 
65 din 29.03.2018 privind 
aprobarea Regulamentului 
de organizare și funcționare al 
aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj, 
modificată și completată prin 
Hotărârile Consiliului 
Județean Cluj nr. 97/2021 și  
108/2022.” 

Potrivit art. 64  alin. (1) din legea 
nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și 
completările ulterioare: ”(1) 
Prevederile cuprinse într-un act 
normativ, contrare unei noi 
reglementări de acelaşi nivel sau 
de nivel superior, trebuie 
abrogate. Abrogarea poate fi 
totală sau parţială.” 

 

 
Este vorba de un proiect de hotărâre după care vor urma și altele, prin 

care încercăm să, așa cum vă spuneam și la o ședință anterioară și au fost 
mulți colegi care au susținut că ar trebui să încercăm și o anume reorganizare 
și o diminuare chiar a anumitor poziții/posturi, este un prim proiect în sensul 
acesta, am încercat să explic în referat ce doresc prin asta și sigur că măsurile 
de reorganizare vor continua într-o altă etapă, printr-o altă hotărâre, pas cu pas 
astfel încât să ajungem, așa cum își doreau unii colegi, să avem o pondere 
rezonabilă între pozițiile de conducere și cele de execuție și de asemenea 
pentru a diminua pe cât posibil fondul de salarii despre care s-a și vorbit aici la 
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ședința anterioară, atunci când am discutat despre creșterea salarială. Nu aș 
vrea să mă repet, ați citit probabil în referat argumentele, iar dacă 
dumeavoastră aveți intervenții, vă rog să le faceți. 
 Înainte de intervenții, o să supun la vot amendamentul prezentat de 
mine anterior și vă rog să pregătiți votul electronic. 

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online 
de videoconferinţă. 
Dl. Traian Abrudan: 
 Domnule președinte, nu mi-a apărut poziția de votare, sunt ”pentru”, vă 
rog să se noteze. 
Dl. Cătălin Sălăgean: 
 Și mie mi s-a blocat, nu sunt sigur dacă s-a înregistrat votul meu, e 
”abținere”. 
Dl. Alin Tișe: 
 Nu apare, o să trecem ”abținere”. Dacă sunt alte atenționări cu privire la 
vot? După care o să vă dau cuvântul cu privire la discuții pe proiect. 
 Nu sunt! 

În această situație, ținând cont de operațiunea de votare și a opțiunilor 
exprimate verbal, se înregistrează: 24 voturi „pentru” și 7 ”abțineri”, astfel că 
amendamentul a fost aprobat, fapt ce presupune modificarea 
corespunzătoare a proiectului de hotărâre. 

* 
Dl. Alin Tișe: 
 Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre? 
Dl. Ionuț Florea: 
 Bună ziua, domnule președinte, Ionuț Florea, aș avea câteva întrebări!  
Dl. Alin Tișe: 
 Bună ziua! Vă rog! 
Dl. Ionuț Florea: 
 Cu siguranță suntem printre cei care ne dorim ca aparatul de 
specialitate să funcționeze cât mai eficient și aș avea câteva întrebări pentru 
dumneavoastră. 
 Prima întrebare, ce a determinat urgența acestui proiect? Adică, noi l-
am primit vineri și astăzi a fost la vot. Un proiect care privește restructurarea 
consiliului județean, probabil că ar fi trebuit să stea mai mult timp în 
dezbatere, cel puțin printre consilieri, dacă nu și public.  

Asta ar fi prima întreabre, de ce l-ați pus de pe o zi pe alta? 
 A doua întrebare, dacă aveți studii care au stat la baza acestui proiect și a 
schimbărilor pe care vreți să le faceți, în ce bază faceți aceste modificări? 
 Dacă mai îmi permiteți o întrebare și apoi poate răspundeți la toate 
odată, ce schimbări preconizați că o să urmeze, ce înseamnă această 
eficientizare? Din ce am văzut noi, în proiectul de astăzi, numai se plimbă 
angajații de la un serviciu la altul, de la o direcție la alta, nu se schimbă practic 
nimic esențial. Mulțumesc!  
Dl. Alin Tișe: 
 Dumneavoastră ați citit proiectul? Realizez că, din păcate, dacă spuneți 
că doar se plimbă angajații, înseamnă că nu l-ați citit!  
Dl. Ionuț Florea: 
 L-am citit cu siguranță! 
Dl. Alin Tișe: 
 Păi atunci înseamnă că sunteți incorect când spuneți că numai se 
plimbă, că nu numai se plimbă. 
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Dl. Ionuț Florea: 
Păi vă spun eu, că direcții avem și rămân 8, servicii 17 și rămân 17, efectiv 

am văzut că probabil se desfințează câteva posturi care nu erau ocupate. 
Dl. Alin Tișe: 
 Dar ceea ce se desfințează nu ați văzut? 
 Da, deci nu este ceea ce spuneți dumneavoastră, este practic ceea ce ați 
cerut la o ședință anterioară, aceea de a regândi și a începe o procedură de a 
reorganiza practic pe măsura creșterii salariale, ceea ce ați cerut la acea 
ședință, acum veniți și spuneți că nu am un studiu să fac asta, adică tot nu e 
bine dacă facem, de ce nu avem studiu, dar dumneavoastră când ne-ați 
propus o reorganizare ați avut în cap un studiu din care să rezulte că trebuie să 
fac această reorganizare?  

Nu!  
Este o intervenție politică din partea dumneavoastră și v-am răspuns în 

același fel. 
 Dacă mai sunt alte intervenții? 
 Dacă nu mai sunt alte intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre, 
împreună cu amendamentul aprobat. Vă rog să pregătiți votul electronic. 

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online 
de videoconferinţă. 
 În urma operațiunii de votare, se înregistrează: 23 voturi „pentru”, 2 voturi 
”împotrivă”, 4 ”abțineri”.... 
 Dacă sunt printre dumneavoastră persoane care au sentimentul că nu 
au fost înregistrați sau nu au exercitat votul bine? 
D-na Adela Dehenes: 
 Eu nu am votat deloc, pentru că au fost numai două opțiuni de vot, ar fi 
trebuit să fie trei. 
Dl. Alin Tișe: 
 E ”abținere” votul dumneavoastră, doamna Dehenes? 
D-na Adela Dehenes: 
 Este ”abținere”, însă eu nu am votat efectiv, pentru că nu a existat 
butonul de abținere. 
Dl. Alin Tișe: 
 Am înțeles! O să înregistrăm ca ”abținere” votul doamnei Dehenes. 
 Dacă sunt alte persoane care au exercitat votul și nu li s-a evidențiat sau 
consideră ca a fost o defecțiune și văd asta? 
 Bun! 

În această situație, ținând cont de operațiunea de votare și a opțiunilor 
exprimate verbal, se înregistrează: 23 voturi „pentru”, 2 voturi ”împotrivă”, 5 
”abțineri” și 1 membru nu a votat, astfel Consiliul Judeţean adoptă Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și a 
Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al 
Consiliul Județean Cluj și a cabinetelor președintelui și vicepreședinților 
Consiliul Județean Cluj, acesta devenind 

 
HOTĂRÂREA NR. 152 

* 
*         * 

Stimați colegi, cam asta a fost ședința de astăzi, nu vreau să vă rețin 
foarte mult, vă doresc concediu plăcut mai departe acelora care sunteți în 
prezent, iar cei care nu sunteți, să aveți un concediu liniștit și să ne revedem 
sănătoși la finele lunii. 
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La revedere! O zi frumoasă! 
* 

Având în vedere faptul că au fost epuizate punctele înscrise în ordinea 
de zi, constat că lucrările prezentei şedinţe s-au încheiat. 

Ținând cont de prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 138 alin. (13) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, lista privind modul în 
care și-a exercitat votul fiecare membru al Consiliului Județean Cluj constituie 
anexă la prezentul proces-verbal și se va depune la dosarul ședinței. 

În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea privind transparenţa în 
administraţia publică nr. 52/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezentul Proces-verbal se consideră minută, urmând a fi afişat la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi publicat pe site-ul propriu. 

 Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
          
 
 

      PREŞEDINTE,                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
         ALIN TIŞE                                                         SIMONA GACI 


